

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 888  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zapewnia 9 złotych

Wychoź od piątku rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

1 kg. tłustych żywych karpia po 4 — zł.  
1 " " " " krajanych 4.50

będzie sprzedawane w dnach 13 i 18 b. m. na placu rybnym i ścieżce, zankim jak rowiekt we wyższych balach rybnych. Pobiera je wyższych c. u. jost puzawrakiel. wione.  
„Baukarp”, Kraków, Gertrudy 26.

## Strajk łódzki

Propozycja rządu przyznania robotnikom w przemyśle włókienniczym 5% podwyżki płac została przez obie strony odrzucona. Robotnicy uważają ją w stosunku do żądanych 20% za zbyt niską, przemysłowcy zaś oświadczają, że interesa nie pozwalają im i na te skromną podwyżkę. Wobec niuandis się arbitrażu rządowego strajk w Łodzi zastrzył się, podciągając za sobą wybuch strajku w okolicznych centrach tego i innych przemysłów.

Stanowisko robotników nie potrzebuje specjalnego uzasadnienia. 5% do głodowych płac przedstawia realnie tak drobną kwotę, że dla jej osiągnięcia nie warto strajkować. Pamiętać trzeba, że to największe centrum przemysłowe w Polsce „odznacza” się najniższymi płacami, że 5% podwyżka ani na włos nie poprawi położenia robotników. Rząd, podejmując się po średnictwa, znał doskonale sytuację, gdyż nie ciecimy przypuszczać, aby ministerstwo pracy nie znalazło sprawozdań swych własnych inspektorów. Sprawozdania te przedstawiały nietylko obraz nędzy robotniczej, są także ilustracją nędzy państwowej, gdyż wykazywa, że państwo nie jest w stanie wymusić poszanowania dla swych własnych ustaw; nie może w Łodzi przeprowadzić 8-godzinnego czasu pracy, zakazu pracy nocnej kobiet i wogóle żądanych z ustaw społecznych, które ni Polska ma przedawać innym państwom.

Stanowisko fabrykantów jest wynikiem — jak oni twierdzą — niepomysłnej konjunktury gospodarczej w ogólności. Jedną z agencji o charakterze półrządowym twierdzi na podstawie informacji z kół przemysłowców, że zbytu na ich towar wykazuje niema w sensie normalnym, iż przez pokrycie przez konsumentów koniecznego zapotrzebowania. Wyroby łódzkie — twierdzą ta agencja — trzeba kupcom wyjechać zadarmo, to na długoterminowe weksle, których realizowanie (przez eskont w bankach) jest niemożliwe a wykupienie przez wystawców wątpliwe. Nie mając regularnego zbytu, przemysłowcy muszą się liczyć z każdym groźni, a każda podwyżka pogarsza ich kalkulację.

Możnaby przemysłowcom łódzkim na te ich tłumaczenia się postawić znane pytanie: w jakim celu prowadzą przedsiębiorstwo, jeżeli do niego dokładają? Zwykła odpowiedź na to pytanie: z czego będą żyć? nie może być zastosowana do takich potentatów, jakimi są — nawet nie na stosunki polskie — Poznańscy, Górczy, Scheiblerzy, Kołny i ind. Niema w Łodzi i poza nią człowieka tak mawnego, któryby utwierdził, że ci panowie utrzymują swe fabryki w ruchu tylko „z litości nad robotnikami”, tylko dlatego, aby 150 tysięcy robotników nie straciło warsztatu pracy. Zapewne, że dziś

**Bajecznie tanio**

detałicznie  
tylko

KALOSZE  
DAMSKIE  
podszewka  
trykot. zł. 10.-

KALOSZE  
MĘSKIE  
podszewka  
trykot. zł. 11.30.

ŚNIEG. DAMSK.  
wierzch jersey  
wyłog.  
aksam. zł. 18.-

ŚNIEGOWCE  
DAMSKIE  
wierzch gobard.  
wyłog.aksam.  
fason niski.  
zł. 21.-

ŚNIEGOWCE  
DAMSKIE  
wierzch gobard.  
wyłog.aksam.  
zł. 23.-

światowej marki

**„PEPEGE”**

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

MARKA P.P.S.B.

Polski  
Przemysł  
Gumowy  
Tow. Akc.  
w Grudziądzu.

zroboki nie są tak wielkie, jak były np. w czasie inflacji, ale mimo to nikt nie słyszał, aby któryś z potentatów łódzkich zbankrutował, aby choć jeden z ich wspaniałych pałaców „wyszedł na licytację” — w mieście, w którym licytacje mebli kupców i towarów grajzlerńskich odbywają się masowo.

Stanowisko rządu w tej walce jest osądnijmy dziwnie. Rząd, który opiera się na partii z silnym udziałem osobistym i pieniężnym fabrykantów łódzkich, nie miałby na nich tyle wpływu, aby ich zmusić do zejścia z drogi nieprzejadanej, do przyznania odpowiedzianej potrzebom podwyżki? W to nie możemy uwierzyć; rząd una tyle środków do skłonicenia w mniej lub więcej łagodny sposób przemysłowców do ustępstw, że należy przyjąć, iż nie chce celowo z tych środków zrobić użytku. Pamiętamy jeszcze, jak wypadł arbitraż rządowy w takimsamym strajku przed dwoma laty i pamiętamy, że już wówczas rząd, stawiający pierwsze kroki w polityce socjalnej, potraktował fabrykantów, i. ich kieszonec tak delikatnie, że musiało to być połączone z krzywdą robotników. Dziś rząd swego stanowiska nie zmienił; dla niego 5% to wdrożenie maximum tego, na co jego poczucie społeczne w zastosowaniu do robotników potrafi się zdobyć.

Klasa robotnicza w całej Polsce śledzi z uwagą obrzydliwą walkę w Łodzi. Walka ta jest dla niej lekcją pogadawą, jak daleko może liczyć na pomoc rząd w swych dążeniach do poprawy bytu. Z lekcji tej musi dla klasy robotniczej wynikać ta nauka, że na pomoc z tej strony liczyć nie może, że zjawienie — tj. chwilowa poprawa bytu — robotników może być tylko dziełem samych robotników, dziełem zbudowaniem na silnej organizacji, na jedności klasowej i zawodowej.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZE!

W niedzielę, 14 października 1928 r. o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

**Konferencja okręgowa partyjna PPS  
dla okręgu Kraków-miasto**

(Konferencja Przedkongresowa)

z porządkiem dziennym:  
1) Kongres — rezolucje Rady Naczelnej (ref. delegat CKW).

2) Wybór 12 delegatów na Kongres.  
Wstępują delegaci na Konferencję Okręgową PPS Kraków-miasto, którym wysłano zaproszenia.

Za Okręgowy Komitet Robotniczy PPS  
Kraków-miasto:  
Dr. Emil Bobrowski, Dr. Józef Rosenzweig  
przewodniczący, sekretarz.

# Zzewnątrz

Warszawa, 11 października.

A wiec wybuchła bomba „rozłam” w PPS. Ukazał się wczoraj numer pierwszy „Przedwi-ku”, pisma „socialistów polskich”, wydawanego „przy stałym współpracoownictwie” ministra Jędrzeja Moraczewskiego i p. Bolesława Czarłowskiego, który ongiś, za swojej działalności partyjnej, znany nam był pod pseudonimem „Lion”.  
Nadszedł tedy czas by powiadzić klasie robotniczej całą prawdę.

„Przedwi-ku” zapewnia, że powstał „nie celem rozbicia ruchu socialistycznego”, ale „w przeoczeniu — dla „konsolidacji myśli socialistycznej”. „Przedwi-ku” staje na gruncie obywatelskiego „zasad demokracji”. „Przedwi-ku” pragnie tylko rewizji niektórych założeń teoretycznych Socjalizmu.  
Musimy odpowiedzieć na to wszystko krótko i jasno: w tych oświadczeniach, w tych zapewnieniach kryje się hołasy, niezmiernie przyrzaki i zaś wstydy.

Jakże to? Chcicie panowie „konsolidować”? — A na stronicy 6 tegoż numeru robicie reklamę „nawprawiackiej” t. zw. Federacji Pracy, organizacji „saturumnej” dla rozbijania ruchu robotniczego, organizacji, która w słynnych plakatach bawarskich obysunie oszczerstwami bez cześci i bienia pański diupielonki towarzyszyw pracy, pamiętając Moraczewskiego i rozbójników Żelazka Natutowego. Zapowiadacie obronę „zasad demokracji”? Piszeście o „wojnościach obywatelskich”? — Wszak jesteście uczestnikami „Buntajowego” systemu rządzenia: wszak p. minister Moraczewski podpisał dekret prasowy; wszak rząd, w którym on zasiada, „robili” wybory do Sejmu i Senatu, „przeosisi” z miejsca na niemieckie „niezwyrodnym” urzędników i nauczycieli o podatkach socialistycznej „klasie” krawców; pisma robotnicze, „sgrali” z sejmem.

Z kimże to rządzie klasie robotniczej „współdziałali”? Z księciem Encystakiem Sapiełą i ministrem Meyszowiczem? Z „Lewiatanem”? — Ze Związkiem Zielonym? Z „połtyką” akcjonariuszy Hanki Polskiego? Z „subsydjami” dziekiego przemysłu i wiekiego ziemiaństwa dla karminaj wyhorzonej „jedynki”? A że „nie” „reszta” „gokrym” „socialistycznej” Dacie lepieli spokój.

Matka chrzestna „Przedwi-ku”, „Głos Prawdy”, Przygotowywała nam grunt „rozłamowa” kampania prasy, prasy tego samego rządu, w którym zasiada p. minister Moraczewski, którego dyktarzem jest p. Bolesław Czarłowski, klasa robotnicza ma oczy i ma dłoń, nie sądzą niektórzy, pamięć. Nie zapomnieli doświadczeń miłości miłownicy.

Oczekiwaliśmy oddawna tego ataku zzewnątrz. I przyszedł on zzewnątrz. Wielu z nas, bardzo wielu, nie przypuszczało — pomimo wszystko — że weźmie w nim udział czynny Jędrzej Moraczewski.

Polskiej Partii Socialistycznej nie rozbicie wasza oferta „konsolidowania” ruchu przy pomocy „Federacji Pracy”. Nie spragnieniście jej energii politycznej. Nie wzmocnie w proletariat polski, że my odoludymy od Niepodległości. Nie rozbicie z nas „domozogów” ani ludzi „fraszu rewolucyjnego”. PPS pozostanie tem, czem była zawsze. A zadania, które chcemy osiągnąć, pozostaną zadaniami nas.

Wiele „sąbitynych” niej udawni fikcji ukazania się „Przedwi-ku”. Zastraszylki okrzyna dawkę nie siroteroz wam narzucano do tem „działalności”. Bo wy panowie, wiecie, wiecie doskonale, że nie wierzycie reakcie w ruchu robotniczym, że w znacznym zakresie z jednej, a komonizm z drugiej strony, wiecie, że przyklasna wam radośnie wszyscy ci, którzy odrzucyli złaśm socjalizm polski; wiecie — wreszcie — że jesteście propositu „socialistycznym” odłami „jedynki”, niezem więcej.

Nie doceniście tego jednocze: zważcie! PPS i świeżomielki klasie robotniczej. Dlatego nie osłabcie. Partii, a Federacji Pracy” nie osłabi klasowy Związek zawodowy.

Robotnik polski odpowie na akcje rządowych „socialistów z poprawkami” swoim hasłem: niech żyje PPS!

Mieczysław Niedziółkowski.

## Wykłady TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Sobota, 13 października: tow. Komorowicz: „Polityczny pisarz XVI wieku” (z cyklu: „Historia literatury politycznej”).

# Prasa to potęga

Historia z dziennikarzem amerykańskim Haroldem Horanem w Paryżu jest, nie pierwszym przykładem, dowodem, jaką potęgą jest prasa i jak z jej twórcami, dziennikarzami w krajach zachodnich się licza. Horan jest przedstawicielem w Paryżu potężnego „fraszu” dziennikarskiego w Ameryce, znanego jako „prasa Hicarta”. Udało mu się zamieścić tylko temu sposobu wydotąd z parkiego ministerstwa spraw zagranicznych trzymamy w tajemnicy tekst porozumienia lotowego francusko - angielskiego i przesłać go via Londyn swojemu dziennikow „New York American”.

Ogłoszenie tego tekstu wywołało w Paryżu i Londynie konsternację. Iam bowiem postanowiono ogłosić tylko pewne wyjątki tego porozumienia, które też istnieją zakamikowano rządowi Ameryki. Włoch i Japonii z zaproszeniem do przystąpienia do tego porozumienia. Pewny tekst był przeznaczony do opublikowania, toteż ukłenie tego sprawilo Francji wielkie kłopoty, iże rząd amerykański miał podwście do protestu, który pierwiej operał się tylko na domysłach co do tekstu.

Rząd francuski znalazł winowalce swojej konsternacji. Horan i próbował wymusić od niego zeznanie, od kogo ten tekst dosł, komu z urzędników ministerstwa spraw zagranicznych zapłacił za wydanie mu takiego aktu. Dziennikarz amerykański zajął jedynie dla uczelonego dziennikarza możliwe wyłdy: oświadczył on, że dziennikarz ma prawo szukać informacji, gdzie i jak może, ale żaden szanujący się dziennikarz nie szukałby informatorów.

Polityka francuska postawiła mu dwie alternatywy: albo natychmiast dobrowolnie opuścić Francję, albo zostanie oskarżony o przekupienie urzędnika, za co grozi mu kilka lat więzienia. Horan wybrał pierwsze i postanowił Francję opuścić.

Ta czynność była działalność prasy i stojącego w jej obronie rządu amerykańskiego. Intenlem prasy interwencyjnej przewodniczący syndykatu dziennikarski amerykańskich w Paryżu. Intenlem zaś rządu ambasador amerykański w Paryżu. Możemy więc powiedzieć, że „prasa” — nie była to interwencja urzędowa; niech sobie będzie „przejazde” przedstawiciel, w każdym jednak razie rząd amerykański miał się za swym obywatelom - dziennikarzom, czem złożył dowód, że cen i bronii niezawisłości prasy, że nie traktuje dzien-

nikarzy jako niepowołanych i uprzykrzonych wszelkich, którzy „bez lachowych wiadomości” informują i pouczają.

Nie chodzi nam o los dziennikarza amerykańskiego, ale o przedstawienie z jednej strony postępowanie Ameryki w obronę swego dziennikarza, z drugiej strony niewolno wystąpienie szala naszego rządu wobec ogółu dziennikarzy. Tam zaś ma potęgę prasy i licza się z nią; to nie niedooceniaja jej i inszacja się na niej za to, że istnieje i że może krytykować wszelkie „nieomylny” nadroczki. A przecież nardo się u nas przekonanie, że w Ameryce stupek kultury jest „silniejszy niż u nas”, czeto wazelska z powyższego przeciwstawienia lektów bynajmniej wnioskować nie można.

W świetle ostatnich dochodów okazuje się, że Horan wcale nie nadużył zaufania, stanowiące że nie przekupił żadnego urzędnika, był wydotąd tany dokument. Miał go otrzymać od jednego z wyższych urzędników francuskiego ministerstwa spraw zagran., który chciał pokrzyżować plany swego szefa Brianda. Wedle jej wersji ów urzędnik jest przyjacielem angielskiej partii pracy przyzłałem Niemców, a przez ogłoszenie tajnego porozumienia miał na celu podburzyć opinie blizkości Francji i Anglii przez urzędowego polityka zagrażającego pokojowi. Czy ta wersja jest prawdziwa, nikt sprawdzić nie potrafi. Znamy sa jednak z niedawnej przeszłości wypadki, że podawany urzędnik spiskował przeciw swoimi szefowi, i jak to było w Anglii z okoszeniem slynynego „Listu Zimnowiewa”, co miało być i faktycznie było ciosem przeciw rządowi Mac Donalda.

Paryż, 11 października (PAT). Związanie dziennikarzy angielskich i amerykańskich w Paryżu zwróciło się do Poincarę i Brianda z prośbą o przeprowadzenie nowego śledztwa w sprawie Horana, który oskarżony jest o bezprawne opublikowanie wiadomości dotyczących francusko - angielskiego układu morskiego.

Paryż, 11 października (PAT). Briand polecił zwołać wysokego komisera komitet zwazku prasy anteo-amerykańskiej w celu wysłuchania wyświadeł w sprawie Horana. Briand zezwolił Horanowi na odłożenie wyjazdu z Francji, aby mógł dozroczyć się ostatecznej decyzji w swej sprawie.

## Jak stoi sprawa opróżnienia Nadrenji?

W czasie sesji Ligi narodów sprawa opróżnienia Nadrenji nie stała na porządku dziennym. Mówiono o niej publicznie tylko w związku z ogólną sytuacją światową, ponownie zaś konferował Briand z Mullerem. Wynikiem tej konferencji było — odroczenie sprawy przez przekazanie jej do zwykłego dyplomatycznego traktowania. Ma być wybarwana komisja z przedstawicieli zainteresowanych państw.

Półka nie jest do tego zaliczona — a także będzie powołała pertraktacje głównie nad wysoka i forma odškodowania.

Sama bowiem rzecz jest już zdecydowana: — Francja zgadza się na wezneszenie ewakuacji, o ile otrzyma odpowiednie odszkodowanie. To postanowienie Francji przyszło do skutku po orzeczeniu sztabu generalnego, który miał oświadczyć, że okupacja Nadrenji nie jest konieczna dla bezpieczeństwa Francji. Na jej podstawie rokowania się loczą i obecnie zostały na tory praktyczne.  
Chodzi mianowicie o uruchomienie olbrzymich sum, które głównie Francja i Belgia mają otrzymać na rekę, zamiast dotychczas płaconych rat, z tytułu planu Dawesa. Iam mają otrzymać, niewiadomo, iże ogólna suma reparacji niemieckich nie jest ustalona. W ostatnich dniach (pisałismy o tem niedawno) domostwo z Paryża, że Francja ma zamiar postawić sumę 40 miliardów marek do zliczenia, która ostatecznie suno reparacyjna. Niemiec odzwaliły się głosy, że suma ta jest grubo za wysoka, sądzi jednak, że na podstawie 30-32 miliardów porozumienie zostanie osiągnięte.

Teraz aktualna stała się kwestia, jak uruchomić tak olbrzymie sumy. Rozumie się, że Niemcy nie są w stanie natraz jej zapłacić — takiej bowiem sumy wogóle nie świecicie niema. I tu widać się do zliczenia iego nadzwyczajnym reparyacyjnym Parker Gibber, tego dnia polega na tem, aby wydatne przez Niemcy obliczane na 15 miliardów marek, zapobiegowane na kolejach i rolnictwie, uruchomić, t. j. pusić je na giełdy, gdyż dotychczas iżeby bez użytku. W tym celu wszczęli on rokowania z potężną grupą finansową francusko-holenderską,

która ma objąć część tych obliczaj, część zaś spodziewa się on ulokować w Ameryce.

Plan ten, mianic winiać szanse realizowania, byłoby dla Francji zupełnie możliwy do zrealizowania, ale podstawił rokowania o Nadernie onarby się na realnie t. j. pieniężnie postawia. A o tu Francji, czoscowo także Belgii najwięcej chodzi. Mimo bowiem sanacji franka finanse francuskie sa niestwierne, a zasilenie ich kilku miliardami (użdził Francji w reparacjach wynosi 51 procent) bardzo wyożsi sobinemu wyczerpaniu budżetu. Niezno jest powodem, że Poincarę z przelchnika opróżnienia Nadrenji stał się jej zwolennikiem warunkowym, t. j. za zapła.

W dani chwili chodzi już tylko o opróżnienie trzeciej strefy, gdyż druga musi wiede traktatów z dnim 1 stycznia 1939 roku być opróżniona. Niemcy obca wyszukał dla trzeciej strefy przesuniecie terminu traktatowego z roku 1935 na teraz, za to przyzyczenie obca zapłacić. Tam, gdzie locza się to, obca chce zapłacenia i ich przyzyczenie, do zgody łatwo przychodzi. Sied wiolec, że opróżnienie Nadrenji przelazo już być sprawą akademickimi rozważań, a stało się sprawa praktycznej polityki.

## Z życia robotniczego

STRAJK W WĘGERSKIEJ GÓRCY.  
W destyrtacji w Węgierskiej Górcy wybuchł strajk, w którym bierze udział 80 robotników. Nastroje wśród strajkujących dobre. Strajk wybuchł na tle żądań poprawy zarobków.

## ROZPOWSEZNIACIE „NAPRZÓD”!

# Po krakowskiej sesji Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy

### Ciekawe opinie i uwagi

Wydotanie opinii politycznej i zaznaczenie się z poglądami metów służy na aktualnie zagadnienia polityczne natrafia na duże trudności, gdyż wstrętno, nakładają im nieraz znaczną powściągliwość w wypracowywaniu.

A jednak zarówno przedstawiciel angielskich robotników **pow. Poullton**, sekretarz francuskiej Generalnej Konferencji Pracy **tow. Jouhaux**, przywódca szwajcarskich związków zawodowych **tow. Schürch**, delegat polski w Radzie Ligi Narodów **p. minister Sokal**, **tow. Albert Thomas** i p. wicewiceprezesa **dr. Duch** wypowiedzieli w rozmowach kilka ciekawych spostrzeżeń i uwag, które zainteresują czytelników „Naprzodu”.

#### TOW. POULLTON

— Jakże się szanownemu towarzyszywu podobają nasze zakłady i... zaprezentować — zapowiedział **tow. Poullton**, kiedyśmy opuścili wspólny grzech krakowskiej Kasy chorych?

— Budynek krakowskiej Kasy chorych i jej urządzenia — odparł **tow. Poullton** — mogą być wzorem dla Kas chorych całego świata i zapewnim Was, iżby najbogatsze społeczeństwa się jej nie powydziły. Wnętrze Kasy, sposób rozlewnia ambulatorów dowodzi, iż towarzysze krakowscy są dokonają obywateli i że potrzebują zdrowotnej inności robotniczej i że instytucja ta nie została z góry narzucona, ale stworzył ją i doskonalił robotnik krakowski.

#### TOW. JOUHAUX

Przy placu Szewalskim przed Pałacem Sztuki, zatrzymał **tow. Jouhaux**.

— Do Krakowa poraz trzeci zaliczałem — powiada on do mnie. — Zawsze z miłą wspomnieniem o ludziach i mieście wracam stąd do Paryża. Tylko wiecie wolności. Wam trzeba. Za dużo wojska... poco narzekać żołnierz pilnuje hotelu Francuskiego? my się żadnego zamachu przecież nie obawiamy. Pamiętacie, że dobrobyt robotnika i kultura proletariatu zależy się tylko rozwinąć w kraju prawdziwej demokracji.

#### TOW. SCHÜRCH

Promocja **tow. Alberta Thomasa** sprawiła głębokie wrażenie zarówno na towarzyszy z krakowskiej, jak i na delegatów z zagranicy. Opuszczając gmach uniwersytecki wraz z **tow. Schürchem**, członkiem Rady administracyjnej MBP, zasiadającym w niej z ramienia robotników szwajcarskich, wszczaimy rozmowę na temat odbytej właśnie uroczystości.

— Jest to jednak słoń — rzekł **tow. Schürch** — i tylko skierowany do Międzynarodowego Biura Pracy, ale i do innych międzynarodowych instytucji francuskiej. **Tow. A. Thomas** oddaje rzeczywiście ogromne usługi ludzkości, a szczególnie pokolowy światowemu. Jego niebywała racjonalność, jego obywatelski stoik wszystkich państw europejskich skutecznym przyczyniła się do umiędzynarodowienia. Ratyfikacja konwencji jest niedwukrotnie zwycięstwem osobistym **tow. A. Thomasa**.

— Czy nie jesteście, szan. Towarzyszu, zdania,

że zbyt skromna ilość delegatów robotniczych zasiada w Radzie administracyjnej? — zapytałem.

Początkowo wszyscy się na to uskarżali, — objadli mi oparty na kulach **tow. Schürch**, — ale później przekonał się iż często przewaga delegatów rządowych raczej korzystnie odbiła się na ratyfikacji projektów dotyczących ustawodawstwa robotniczego.

#### P. MINISTER SOKAL

Na rancie w pięknie odnowionej sali Rady miejskiej przysięgło do p. min. Sokala, prowadzącego rozmowę z konsulem szwajcarskim.

— Muszę złożyć gratulacje p. ministrowi z powodu uznania, jakie złożył p. ministrowi wszyscy mowcy zabierający głos w końcowych obradach Rady administracyjnej, a zwłaszcza p. Fontaine i **dr. Thomas**, jak p. Olivetti, **tow. Poullton** i inni. Jakże jest zaprzetywanie p. ministra na fakt, iż sesja Rady odbyła się w Polsce?

— Posiadała to dla państwa wielkie korzyści, aniżeli sumy pieniędzy zużycie na niendana czołostkę propagandę zagraniczną — oświadcza p. Sokal. — Przekonał się bowiem delegat zagranicy, iż my nie jesteśmy krajem dzieł, jak to często twierdzą w Europie, iż są posłaniymi pierwszorzędne ustawodawstwo społeczne i że ratyfikacja ustaw w nas może w szybszym tempie postępuje naprzód, niżeli nawet w wysoko przemysłowej Anglii. Warszawsą się im podoba, a Krakowem są zachwyconymi...

#### TOW. ALBERT THOMAS

W kacie sali, otoczony naszymi towarzyszami, stoi **tow. A. Thomas**.

— Powiedzieć robotnikom krakowskim, — zwraca się do mnie jako do łómacza — że niestety nie mogliście złożyć wizyty w Biuro Robotniczym, gdyż byłam tym razem w Krakowie nie jako prywatna osoba, lecz jako dyrektor MBP wraz z Radą administracyjną. Najbliższym razem czas mój w Polsce poświęć klasie pracującej. Owacja robotników jest dla mnie najpiękniejszą nagrodą za mą pracę. Żaluje mocno, że muszę Kraków opuścić, lecz niestety obowiązki zmuszają mnie do wyjazdu do Genewy, skąd wyprawiam się do Chin i Japonii w dniach najbliższych. Musimy teraz przystąpić do pracy nad polepszeniem bytu robotnika azjatyckiego.

— Sió lat niech żyje nam! — gruchnęło przez całą salę. To towarzysze krakowscy z **sen. Englishem** i **drem Rosenzweigiem** na czele zaplanowali na cześć **tow. Thomasa** i przewali rozmowę.

#### WICEWÓJEWA DR. DUCH

Przy zjeździe się z uczestnikami rautu zapytałem p. wicewójewę **Ducha** o formalności związane z promocją **tow. A. Thomasa**.

— Pomysł promocji — powiada p. dr. Duch — wyszedł od ministra pracy **dra Jurkiewicza** delegata ministerstwa pracy przyjął wiecej w tej sprawie do Krakowa i odniósł się z propozycją do **ow. p. rektora Kallenbacha**. Odpowiedział on ministerstwu, iż rektor musi się odnieść do

senatu, a w kilka dni potem rzeczywiście w talen głosowaniem senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego uchwałił nadać **dr. A. Thomasowi** doktor honorowy wydziału prawa. Pomysł był dobry i dla propagandy miasta Krakowa pierwszorzędny.

Przyjął Radę administracyjną MBP do Krakowa miał dla nas do znaczenia, istotnego znaczenia, albowiem poza duchowymi wartościami, jakie dla każdego z nas ma bezpodstępnie zniechęcić się z kierującymi politykami zagranicznymi, pobyt przeszło stu wybitnych cudzoziemców w murach Krakowa ma ogromne znaczenie pod względem zaznajomienia zagranicy z kulturą Polski.

Zygmunt Gross.

## Gdzie widać zaślepienie?

Niezadowolone, które w sferach lewicowych we Francji, wywołają inicjatywą rządu Poincarégo, zamierzają do sejmiku ustępstwo kierować w formie przekazywania dołokościelnych i pokłyszczonych, dotąd nie przydzielonych na inne cele, bądź utworzonych w tym celu związków, czy komitetów dječezajnym, bądź autorzyzowanym kuz grzącącom misyjnym — nasuwa „Głosowi Narodu” aforyzm, że wszystko to, co nazywa się anty-klerykalizmem, musi być „tepm, ślepm i zlem!”

Naszym zdaniem to określenie wymaga przynajmniej dwójmy: antyklerykalizm zastępmy — klerykalizm — i na reszcie zgoda.

Klerykalizm jest tepey i ślepey. Kier we Francji tepey i ślepey żył tradycjami obumarłej monarchii i pod płaszczykiem religii szerzył jej kul i ustawał podpopywać wśród wyznawców katolickim zasady republikańskie. Swoją polityką doprowadził on do owego zatargu, który się dniań skończył klęską i materialną. Udziałem dołokościelnych i morania, gdyż idea monarchizmu zbankrutowała niemal doświadczenie we Francji z chwilą, gdy okazało się, że republika potrafi rozwinać niezwykłą energię w obronie kraju podczas wojny światowej.

Wtedy na niedobitków monarchizmu, na znana Action Francaise Rzym, przekonałszy się o niezdolności republikańskiego ustroju i pragmatycznie zbliznając i rozpoczynając trud wstąpienia do władzy.

To miała mu utworować drogę do zabiegów w sprawie kongregacji i dołokościelnych.

Tak, jakby „amnestia” jest projekt rządowy, którym w parlamencie francuskim zainicjowała się komisja finansowa.

Alco wracając do formuły „Głosu Narodu”, dodamy, że tam, gdzie kier podnosi lament, iż jest przetradowany — jest to wprawdzie wyrok jego polityki, kurczowo trzymającej się starych konwencji form — tak, że nowe a zwycięskie prądy napotykać w kierunku niebezpiecznego wroga.

## SKŁADKI

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO — ODDZIAŁ ZWIERZYNIEC składa podkierowcem **ow. r. m. Lapińskim** za dar kilkadziesiąt książek dla nowopowstałej biblioteki TUR na Zwierzyniecu. Dobrze serce i piękna myśl — w plęmiu czytuje się obywateli.

## Widz a wystawa

—o—

(Dokładnie)

— Nie zapominaj, Widzku, że cała estetyka, cała fizjologia sztuki dotyka tylko sztuka, po prostu, mało znalazła. Czyż rościsz sobie, że w tej krótkiej chwili przed obrazem znajdziesz prawa, zasady, elementy duchowe dające punkt wyjścia do sądu? Jakiego sądu? Dobry czy zły obraz? Alez co dobrane a co złe dowiedmy się nie my, alez co może nasz prawnikowski, kiedyś Szwarcz zromciama; zaś kiedyś żądaj danyh nie mamy, skąd nam wiodąc, czy obraz zły, czy dobry? Jeśli obrazem zostało „naukowskiej” ocenionych przez „ury”, złożone znaczenie przed olejkami „przezwawców”? Czyż to się nie dzieje stale, nie tylko w przemolowych chwachich sztuk!

A może oszadimy, czy dzieło imfietuje? O! to wznaga stądów. A zresztą nawet obraz umiędzy — jeśli powstał z wzniesienia, z przycięcia, z przekonań, a wiary — do nam wrażeń, przeżywie, przekona na. Nie najwłaźniejszą jest imfietność — jeśli się nawet na niej poznamy.

Najwłaźniejszem jest przeżywie, test, emocja i wyraz przeżywie — artysty i z nim naszego. Wszystkiego innego my o w obrazie doczytać o duszy artysty: widzimy w Malczewskiego drwa-

ca zadumę, dystygnowaną wyobraźnię w Stachiewie, pogodę Malachowskiego i tęsknotę Krusnowolskiego; szlachacka struna Tejmajera i obserwatora wzrokowego jak Wyczołkowskiego i Machalskiego, gorące duszy Strylskiej, artystyzm mowicy Dołkościelnego itd. — dziełność lub złoćność, równowaga duchowa czy przewaga jednego czynnika, wielo — czy jednorodność, temperamento, słabość, impulsy i refleksje... itd., itd., wszystko.

W imiach i barwach obrazu i w stosunku do nich motywy wewnętrzne.

A potem: jakimi słowami, jakim tonem mowa artysty, owym przeżywie. Czy to prosta, czy napiszcie, szczerze czy naturalnie, wzięcie czy rozkłępie, szczerze, jasno czy zamętowanie, swoich słów czy zapożyczonym — a głównie, a przeważystkiem: **dźwięcznie czy nie?**

A to ostatnie ma dla nas równorzadną wartość z tem pierwszem — czasem nawet przed nim. Urok wypowiedzenia często nas więcej chwytają — skłoniom do wzniesienia, czy to napiszcie, szczerze czy naturalnie, wzięcie czy rozkłępie, szczerze, jasno czy zamętowanie, swoich słów czy zapożyczonym — a głównie, a przeważystkiem: **dźwięcznie czy nie?**

go wiecie? Nam samym? drugim? Gdzież to miejsce na „sąd”, na „ocenę”? Bogatszymi o przeżywie, o drgnienie życia, o strune duszy, o wymiennie z duszą tworząca. i owo, czego szukać przed obrazem.

Obraz jest jak kwiat albo motyl: tak zachycana czyz, tymi budzi nastroju i namysłu. Im dłużej się nad nim zastanawiam, im więcej im dłużej dają, od to pełen zagadek dla badacza, wyśklicia, ale, ale i dla każdego, do czyjej myśli świat wogóle inówi. — oad to kłobko wzrastający, niechęć to oczy ślepiaka.

Jak kwiat albo motyl; czy to kłobko „ocenę”? I tak się należy do obrazu zachycawia, jak przed nim! Nie jak ten barbarzyńca, którego pierwszym pododem jest zerwać i zmarnować. Szukać w nich własnego pojębienia, oddać się im całkiem, pracować nad sobą, aby móc, rozszerzyć swą duszę, wniknąć w nie coraz głębiej i szerzej i doznać od nich nawzajem wzruszeń.

A jeśli nie możemy nawiązać tej wymiany z danym dziełem — nie może nuda, nudę, złość, a jeśli nie możemy dołokościelnych i pokłyszczonych, dotąd nie przydzielonych na inne cele, bądź utworzonych w tym celu związków, czy komitetów dječezajnym, bądź autorzyzowanym kuz grzącącom misyjnym — nasuwa „Głosowi Narodu” aforyzm, że wszystko to, co nazywa się anty-klerykalizmem, musi być „tepm, ślepm i zlem!”

Mustem dwa wyobraźni, dwa dusz jest obraz.

B. O.

# W najpilniejsze porządy Łodzi

Przebieg konferencji prezidenta m. Łodzi tow. Ziemięckiego z p. premierem Bartlem

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Łódź, 10 października.

W dniu 9 bm. przedstawiciele władz samorządowych Łodzi w osobach tow. prezidenta Ziemięckiego, tow. wiceprezidenta Rapalskiego oraz prezesa Rady miejskiej inż. Holczerkę, złożyli jemu przelotny przegląd obszaru objętego inżynierskim szeregiem zakładów i mieszkańca Łodzi ważnych przedsiębiorstw, których realizacja zależna jest od czasu.

Memoriał omawia w wstępie trudne położenie samorządu miejskiego, wyjątkowo bowiem zadbanie Łodzi postawilo samorząd Łodzi wobec ogromu zadań, których realizacja nawet w normalnych warunkach przetransja siły finansowe jednego pokolenia.

Łódź, nie posiadająca miejskich przedsiębiorstw dochodowych i wskutek tego zdana wyłącznie na wpływy podatkowe, nie może wnoszeni siłami zasobek ekscystować narzających potrzeb miasta. Dotychczasowe wysiłki, których efekty widzą się w realizacji nauczania powszechnego, wybudowania szeregu gmachów szkolnych, zorganizowaniu miejskiej opieki społecznej, zapoczątkowały i wiele zadania ud lat dotychczas budowy kanalizacji, podjęciu budowy wielkiej kotłowni mieszkalnej dla ludności robotniczej — częściowo tylko wypełnily luki w warunkach życia mieszkaniowej Łodzi. Pozostaje bowiem w dalszym ciągu wiele potrzeb niezaspokolonych, że tylko wymienimy brak wodociągów, niedostateczny rozwój szpitalnictwa miejskiego, krytyczna wanał szpitali, brak i wielkie zadanie ud lat dotychczas budowy kanalizacji, podjęciu budowy wielkiej kotłowni mieszkalnej dla ludności robotniczej — częściowo tylko wypełnily luki w warunkach życia mieszkaniowej Łodzi. Pozostaje bowiem w dalszym ciągu wiele potrzeb niezaspokolonych, że tylko wymienimy brak wodociągów, niedostateczny rozwój szpitalnictwa miejskiego, krytyczna wanał szpitali, brak i wielkie zadanie ud lat dotychczas budowy kanalizacji, podjęciu budowy wielkiej kotłowni mieszkalnej dla ludności robotniczej — częściowo tylko wypełnily luki w warunkach życia mieszkaniowej Łodzi.

W tych okolicznościach wyśki samorządu łódzkiego nie mogą być odosobnione, lecz muszą znaleźć odpowiednik w postaci wydanej pomocy rządowej.

Memoriał wskazuje dalej na katastroficzne rozmiary głodu mieszkaniowego, ok którego złozonego obok powiększenia udziału miasta w konieczności kredytów budowlanych o niskiej stop-

pie procentowej, konieczne jest m. in., aby urzędy państwowe przeniesione zostały z lokali mieszkalnych, w których obecnie znajdują się, do nowych, specjalnie dla nich zbudowanych pomieszczeń. W tym celu niezbędne jest podjęcie budowy szeregu gmachów na potrzeby urzędów państwowych w Łodzi.

Jako niemiernie ważny postulat dla normalnego rozwoju miasta wysunęła została sprawa przeniesienia stacji kolejowej na Poleśiu Widzowskim, przy budowie której znalazłoby prace przeszko 2.000 robotników.

W końcu memoriał podkreśla, iż dla radykalnej poprawy stosunków zdrowotnych w Łodzi konieczna jest jak najszybsza rozbudowa szpitalnictwa i ludowa wodociągów. Miasto nie jest w stanie przy stań do budowy szpitala powszechnego bez pomocy rządowej.

Powołując się na słuszny tytuł, jaki posiada Łódź, aby domagać się od rządu pomocy w akcji, zmierzającej do odtworzenia miasta ze stanu dotychczasowego upośledzenia i zaniedbania oraz do zmniejszenia homobocia, magistrat m. Łodzi domaga się w konkluzji uwzględnienia następujących postulatów:

1) przydzielenia komitetowi rozbudowy miasta wyższych, niż dotychczas kredytów na cele budowlane;

2) podjęcia przez władze rządowe budowy gmachów na potrzeby instytucji i urzędów państwowych w Łodzi, celem złozonego siłami mieszkaniowego, gdzie jednym z jego źródeł jest zajęcie wielkiej liczby lokali mieszkalnych na biuro urzędów państwowych;

3) niezwłocznej podjęcia robót, związanych z budową stacji kolejowej na Poleśiu Widzowskim i rozpoczęcia budowy wiaduktu kolejowego;

4) przychylnego potraktowania wniosków zarządu miasta Łodzi w sprawie udzielenia pomocy rządowej na budowę wodociągów i szpitala w Łodzi.

austrackich towarzyszy ubezpieczeniowych wyłonili się projekt kompromisowy, który po dłuższej dyskusji został przez obie strony przyjęty. Kompromis uwzględniający interesy obu stron. Ugoda ta została wczoraj podpisana przez obustronnych pełnomocników.

## Policja obowiązuje jest być grzeczną

OKOLNIK KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI

Komendant policji przypomniał funkcjonariuszom policji państwowej okólnik swój treści następującej:

Obowiązek przestrzegania zasad grzeczności przy służbowym obcowaniu obywateli. To kardynalna zasada kultury, dobrego wychowania, a przez znaczenia służby państwowej na usług obywateli i obywateli obywateli. Funkcjonariusze Policji, jako anarst służby państwowej, stojący na straży życia i styciącej się z ludnością w najróżnorodniejszych okolicznościach, musi ze szczególną uwagą zwać na właściwość swego zachowania się i świecić przykładem; grzeczności w traktowaniu obywateli. Ta kardynalna zasada w kwalifikacjach policjanta i policjantki znalazła wyraz w jednym z naczelnych poleceń: „Wychowanie Policjanta” była już wielokrotnie przypomniana, ale nieraz dalej się znowawia, że pozostawianie jej pozostawia wiele do życzenia.

Wobec tego komendant główny przypomina, że troską i obowiązkiem wszystkich przełożonych policjantów musi być stałe czuwanie nad tem, aby podwładni ich nie zapominali. By obowiązek grzeczności nie zna żadnych wyjątków, ani zastrzeżeń czy to od stanowiska osoby, z którą się policjant styka, czy od charakteru wyszkolenia służbowego, czy wrzeczne od humoru lub nastroju występującego funkcjonariusza. Niegrzeczne zachowanie się policjanta na służbie nie może być usprawiedliwione względnością. Wychowawcza rola przełożonych nakłada obowiązek przykładu, stałych post w miarę powziętych poczynań i wywołania konsekwencji z każdego wypadku zaniedbania policjanta przed moim, wskazywać lub postępowanie dyscyplinarne w zależności od okoliczności wypadku.

## Objazd agitacyjny tow. Normana Thomasa

Kandydata socjalistycznego na prezidenta Stanów Zjednoczonych

Jak wiadomo, socjaliści amerykańscy z równą podziębnością traktują obie kandydatury burżuazyjne na prezidenta Stanów Zjednoczonych, skutkiem tego zdecydowali się na wystawienie własnego kandydata cłochy bez widoków zwycięstwa.

W tym celu tow. Norman Thomas objeżdża jako kandydat różne centra amerykańskie. Z tej okazji prasa socjalistyczna — w tej liczbie detrolicki „Robotnik Polski” podaje jego życiorys.

Norman Thomas urodził się w Marion (Ohio), w roku 1884. Ojciec jego był pastorem z pochodzenia Walijczykiem, a matka pochodziła z francuskiej Hingonville.

Norman Thomas był na ławie szkolnej niestrudnym miłośnikiem nauk społecznych i politycznych. Pod wpływem dzieła Waltera Wyckoffa, zatytułowanego „The Workers” („Robotnicy”), zaczął się kształtować Światopogląd młodego akademika, o skryśalizowały go badania wielkiego strajku górników 1902 roku i odczyty sławnego pisarza amerykańskiego, Jacka Londona.

Początkowo jednak tow. Thomas poddał się tradycji swego rodu, ród ten wydał szereg pasorów i ministrow. Przeszłyim krokiem jego duchowej kariery miało być zapoznanie się ze stosunkami w Europie i innych częściach świata. Tymczasem te właśnie badania posłużyły mu — socjaliści, którym się stał, porzuciwszy zanajmy rozpocznie, do zapoznania się z położeniem klasy robotniczej w innych krajach i z międzynarodową sytuacją. Od stanu duchownego odstąpił się o obywatela, z jaką kier wiał wybuch złaćca zgładza — wojny światowej.

W okresie szowinizmu i nacjonalizmu i dyktury przemysłowych plutokratów, Thomas razem z Baldwinem organizuje „Lige Wolności Obywatelskiej” i rozpoczyna wydawać pismo, w którym bezwzględnie piętnuje obłudę, fałsz i niesprawiedliwość społeczną.

Gdy kapitalizm skłeroł swą upetyrty imperialistyczną do Chin, Thomas, organizuje „Komitet Stanów Zjednoczonych” w celu przeprowadzenia statystyki zarobków robotniczych w tym kraju. W celu promowania myśli socjalistycznej wśród studentów powołał on do życia organizację „Intercollegiate Socialist Society”. Gdy wybuchł strajk w Passaic, Thomas przemawiał na maso-

wych zgromadzeniach strajkujących kłaczy, nie obawiał się prowokacji władz, a gdy go aresztowano, wytoczył policji proces o 100.000 dolarów odszkodowania, który jeszcze nie jest zakończony.

Wraz na początku strajku górniczego zorganizował również Komitet Pomocy Głodom, który okazał górnikom istotnie bardzo znaczną pomoc.

Jest on autorem licznych naukowych rozpraw i współredaktorem kilku pism socjalistycznych, i cieszy się ogromną popularnością.

## WALKA O PREZYDENTURĘ STANÓW ZJEDNOCZONYCH

W niarę rozwianisa się kampania wyborczą coraz jaśniejszym staje się, że wybór gubernatora Smitha uniemożliwiony będzie przez zaczęta antykatolicką kampanię, prowadzona przeciw niemu otwarcie i skrycie przez wszystkie siły protestanckie z wyjątkiem anglikanów i luteranów.

Podkreślając stan w ministerjum sprawiedliwości Mabel Willibrand objeżdża kościoły protestanckie i wzywa duchowieństwo tych sekt do solidarnego wystąpienia przeciw Smithowi. Nie wymienia ona wyznania gubernatora Smitha, a za powód opozycji podaje jedynie stanowisko przeciw zajęte wobec prohibicji, jednakże samo już zwracanie się do sekt religijnych wykazuje, że religia jest podłożem tej opozycji. Tymczasem obłądka kontynuują obłudnie kampanię, objeżdżając różne stany Hoover, słaby jako mówca, nie zrobił nigdzie dotychczas wielkiego wrażenia, natomiast Smith, zrobił miela wyłom w szeregi swego przeciwnika (zwłaszcza mowami) w stanach północno - zachodnich, przeważnie rolniczych, z licznym osiedleniem skandynewskim i niemieckim, dotychczas zawsze republikańskim.

## Przebieg gospodarczy

ROKOWANIA ASEKURACYJNE POLSKO-AUSTRYACKIE

Wiedni, 11 października (PAT). W ciągu rozprawy arbitrażowej polsko-austrackiej w sprawie

## Wiedomości polityczne

O KOALICJE W PRUSIECH

Zapowiedziane na 12 dniach bieżący rokowania pomiędzy przedstawicielami stronniczo Seimu pruskiego o utworzenie koalicji pruskiej zostało, jak donosi biuro Wolffa, odroczone. Stronniczo rządowe mają w dalszym ciągu stać zasadniczo na stanowisku przychylnym dla sprawy udziału niemieckiej partii robotów w rządzie pruskim, lecz sprawa tej rekonstrukcji narosła na powazne trudności. Główna trudnością jest sprzyżenie zdania krędeł niemieckiej partii ludowej, zgłaszającej pretensje do dwóch krę, z żądaniem centrum, które jako drugie o do siły stronniczo rządowe uważa, że nie może zrecz się żadnej z trzech kł dotychczas posiadanych.

KALIF MAHOMETANIZMU

„Wiener Allg. Zeitung” donosi z Londynu, że według doniesień angielskich istnieje w świecie mahometaniskim silna tendencja do wybrania króla Afganistanu Amannullah kalifem całego Islamu. W czasie swego podróży w Turcję król Amannullah naratł przekonać, że wybór jego sprzyka się z uznaniem ze strony państw europejskich.

PRZEMIANCIE ZAKONÓW DO FRANCJI

Na zabraniu wyborczem jeden z wyborców wyraził swoje myślenia Herriotowi zdziwienie, że ministrowie wykalkali nie zaprestawia przeciwko artykułom 70 i 71 projektu budżetu, udzielającego prawa powrotu kongregacjom religijnym. Herriot odpowiedział, iż nie protestował ani, gdyż nie o tej sprawie nie wiedzieli. Dodał prztem, iż przed swym wyjazdem do Berlina był udział w posiedzeniu Rady ministrów, jeżeli zaś o sprawie tej nie wie, to dlatego, że nie była ona omawiana.

ZJEDNOCZENIE CHIN

Przewodniczący pięciu Rad, zw. Yuanow, stanowiczą nowy rząd chiński, mają złożyć w Nankinie oświadczenia polityczne. — Dzień przyjęty uważany jest za zwłot narodowe w całym państwie. Oficjalna agencja informacyjna podaje, że stanowisko prezidenta rządu narodowego republiki chińskiej ma objąć Czang-Kai-Szek.

# KRONIKA

Kraków, 12 października.

## Wycieczka TUR na wystawę obrazów w Pałacu Sztuki

W niedzielę 14 bm. Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie urządza zwiedzanie wystawy obrazów w Pałacu Sztuki przy placu Szczępańskim. Obecnie urządzają się Jubileuszowa Wystawa obrazów Władimira Hofmanna, jednego z najwybitniejszych wyprzedzonych artystów malarzy. Dzięki zrozumieniu obecnego zarządu pałacu sztuki, że należy także robotnikom urzędnie zwiedzać wystawy i poznać dzieł sztuki, TUR będzie korzystał z tego i urządzał wycieczki na każdorazową wystawę obrazów w tejże instytucji.

W niedzielę 14 bm. podczas pierwszego zwiedzania wystawy obrazów w Pałacu Sztuki prelekcje o Władimira Hofmanna, jako artysty, wyłożył szt. malarz Franciszek Turak o godz. 10 rano, potem udzieli wyjaśnień o wystawionych obrazach.

Punkt zborny uczestników wyjechał o godz. 9:45 przed Dworzec Robotniczym przy ul. Dunańskiego 5, skąd wyruszymy do Pałacu Sztuki przy placu Szczępańskim. Uczestnicy wycieczki wypłacają skarbonki TUR po 35 gr. za udział w wycieczce.

— 0 —

## Drugie przedstawienie „Królowej Przedmiesia” w Teatrze TUR

W niedzielę 14 bm. odgra Teatr TUR przy ul. Dunańskiego 5 poraz drugi wodniak Konstancja Kromkowskiana o „Królowej Przedmiesia”. Niezwykły sukces, jaki odniosła ta sztuka dzięki kierownictwu teatru, które spoczywa w rękach dyr. Żychowicza, doskonale gra artystów-amatorów i stylowej wystawie, zapewnia jej długotrwałe powodzenie na scenie robotniczej. Spodziewać się należy, że na niedzielnym przedstawieniu zapelnili się piknia sala Teatru TUR licząc zbranymi robotnikami. Dla dogodzenia studentów domowej wzięcia udziela w niedzielnym przedstawieniu początek nieznanemu na godz. 6 wieczór, koniec przedstawienia o godz. 8:30 wieczór.

Bilety wycieczki nabywać można codziennie od godz. 6—8 wieczór w Sekretariacie TUR przy ul. Dunańskiego 5 III p. Cena biletów od 50 gr. do 1.50 zł.

— 0 —

## Zażeganie przesilenia w teatrze im. J. Słowackiego

Wczoraj doniosły niektóre dzienniki, że dyrektor teatru im. Juliusza Słowackiego dr. Nowakowski podał się o rłop, z którego miał nie wrócić na zamówione stanowisko. Zarząd jak stwierdził, został zażegnanym. Dyr. Nowakowski po otwarciu szczeru zwracał się kilkakrotnie do gminy m. Krakowa z przedstawieniem, że światło elektryczne nie dopinane, oraz wodociąg w teatrze źle funkcjonują, co może spowodować katastrofę w razie wypadku pożaru. Gmina przez długi czas lekceważyła nalegania dyrektora, aby śpieszo naprawił i zastawiał odpowiednio wodociąg, aby było podatkodawców wody. Dopiero groźba dymisji dyr. Nowakowskiego spowodowała uzupełnienie braków. Dyr. Nowakowski cofnął rezygnację, wyjechał jednak na kilkotygodniowy rłop do Berlina.

— 0 —

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Wczoraj popołudniu interweniował lekarz pogotowia w domu pod L-19 przy ul. Józefińskiej, gdzie Anieła Dudek, lat 30, żona robotnika, po kłótni z mężem wypila wielką ilość wóju i denaturowanego kwasu octowego. Lekarz po udzieleniu desperacie pierwszej pomocy, przewoził ją od szpitala.

# Inauguracja roku szkolnego 1928/29 w Uniwersytecie Jagiellońskim

Wczoraj o godzinie 9 rano odbyło się w kościele akademickim św. Anny uroczyste nabożeństwo z okazji inauguracji roku szkolnego 1928-29 na Uniw. Jagiellońskim w obecności całego senatu akad. z rektorem dr. Kallenbachem na czele, oraz licznie zgromadzonej młodzieży akademickiej. Cidr akademicki odpiewał szereg utworów.

Po nabożeństwie senat akademicki w łozach w otoczeniu pechów z instytutami uniwersyteckimi udał się w pochodzie do Collegium novum.

### W AULI

Zebrali się liczni przedstawiciele władz krakowskiej. Wśród obecnych znajdowali się wojewoda Darowski, pref. Rolnego, Karola Kuczyńskiego, prezesa porzd. Dutożyńskiego, gen. Smorawskiego, szefa sztabu DOK plk. Bolesławicza, pułk. dr. Maciaga, konsulów: Marchwickego (węgierski), Bednarzkiego (grecki), Rodziera (niemiecki), Mahnera (czeski), Poffry (franc.), Waltera (Pier.) itd. Po odpiewaniu przez Chór akademicki „Gaudete mater”

### SPRAWOZDANIE

za ubiegły rok szkolny złożył prorektor dr. Marchewski.

— Sprawozdanie nora rozpoznany smutną wieścią, że żntwo śmierci wśród profesorów w roku ubiegłym było niestety bardzo obfite. Rozstał się z nami na zawsze wybitny uczeń, doskonały pedagog, który wzmnie pełnił obowiązki swoje wobec nauki, społeczeństwa i rodziny i uczelni.

Wydział prawa stworzył Józef Rodolfa prof. prawa karnego, Eduard Krzyżynskiego prof. prawa karnego, Antosiego Górskiego byłego prof. prawa landowego i wekslowego, Wydział lekarski stracił swego senora w osobie prof. honorowego anatomii patologicznej Tadeusza Browiczy.

Wydział filozoficzny był szczególnie dotknięty, stracił bowiem swego zrona aż czterech młodych, Józef Rostalski, prof. honorowego humani i historii nauk biologicznych, Władysława Szalczuka, prof. geologii i paleontologii, Michala Dziedzielnego lekora języka angielskiego i Władysława Zolochowskiego adjuknta w gabinecie geologii.

Cześć ich pamięci. (Zgromadzeni uczcili pamięć zmarłych przez powstanie).

Cieło profesorskie kompletowało się w roku ubiegłym w nieco wyższym tempie niż w poprzednich, na jednak jeszcze powadzi luki, które powinny być lakmierzliwie wypełnione.

Znaczną przyszość liczby docentów uważać należy za obław wysoce pożądaną, zwłaszcza wobec faktu, że wydziały stosują w całej pełni kryteria przedwzrostne przy ocenie kwalifikacji kandydatów.

Unwersytet nasz i w roku ubiegłym miał możność witać w swoich murach szereg dostojnych

30 września zaszczylił nas swoją obecnością Prezydent Rzeczypospolitej Prof. Ignacy Mościcki, 23 października Marszałek Francji Frenclot d'Esperey, 5 grudnia synowi ekonomista szwajczerki Dupera, 5 lutego nader miły gość prof. Michał Birzyska z Kownu, 30 maja prof. Henryk Laluel z Nancy z wykładem w Szkole nauk politycznych, 21 maja prof. Brooks Jensen, w maju przyniowal ten rektor wyślanika Instytutu Carnegiego p. Earle Babcock, w czerwcu odwiedził nas słynny Marat francuski Paweł Cazin, w lipcu przyniowaliśmy międzynarodową wywiezke kolegów rodzin, a 16 sierpnia 25-ty zjazd Towarzystwa Prawa Międzynarodowego.

Obrot finansowy w roku sprawozdawczym nie wiele się różnił od poprzedniego. Ogółem Unwersytet Jagielloński zużył 1,296,818.14 zł. Z tej kwoty 21 milionów było na utrzymanie i utrzymanie, a dotacje państwa, mianowicie 218,600 zł., kwota, która w porównaniu z dotacjami, choćy Unwersytetów niemieckich, jest nadzwyczajnie niska.

Przychody unwersytetu z opłat słuchaczów wynosiły ogółem 808,520.15 zł. z czego na cele słuchaczów, jak domo akademicki, Fundusz Stypendyjny, pomoce w naturze i na cele opieki lekarskiej wydoło 447,769.89 zł.

Instytucje Szkole związane z unwersyteciem, a nie należące charaktery do Unwersytetu prosperowały bardzo dobrze. Nieprzypadkiem powstają nowe interesów drukarni unwersyteckich pod zarządem prof. Kutrzeby pozwolił również na wykonanie inwestycji, jak i przeznaczanie części dochodów na popieranie nauki polskiej. Rozwijają dalej drukarnie unwersyteckie, jako największą naukową drukarnię w Polsce, starano się o to, by mogła drukować wszelkie wydawnictwa naukowe.

W zakładach leczniczych Uniw. rok ubiegły był rokiem poranej pracy nad obudową zakładu dla jagiellczych dzieł w Witkowiecku, który 6 czerwca 1927 został wybuchem prochniwalnej w bezpośrednim sąsiedztwie Zakładu, zniszczony. Początkowo budowę prowadził rząd, a kiedy w grudniu rząd przeszedł suwenzjonował sprawę obudowy. Unwersytet prowadził ją we własnym zakresie.

Drugą własność unwersytetu — Zakład dla dzieł skrajnie chorych i gruźliczych w Zakopanem, funkcjonował prawidłowo. Pawilon chirurgiczny w nowym budynku mieścił około 40 chorzych, poza tem około 100 dzieł mieścił się w dawnym drewnianym budynku. Budowa nowego gmachu, który pokryty jest już dachem, obudowywano po zesienionym pożarze, postawiono w rózowym sezonie budowlanym dość intensywne dzieła, zwłaszcza pomocy miastu Warszawy i Kaszy chorych warszawskiej. W bieżącym roku około 360,000 złotych włożono w dalszą budowę. Jest nadzieja, że noże w przyszłym sezonie budowlanym to dzieło zostanie ukończone.

Powstańca wydział Unwersytetu Jagiellońskiego podjął prace nad tymi dziełami, zbliżył się i tym roku z wielkim powodzeniem podkreśli należyte prace zwrócić na Śląsk niemiecki, gdzie zorganizowano 11 odczytów przy bardzo licznej frekwencji publiczności, dochodzącej do 600 osób na odczyty. Odcielem urzadzono 106 odczytów w róznych miastach Rzeczypospolitej, pomimo, że z powodu zimy późnego wyssymowania przez miłośników odczytów subwencje, akcje i odczyty zostały opóźnione.

Akcia budowlana niestety ani w czosci nie zakończona postulała unwersytetu. Na remont Biblioteki Jagiellońskiej otrzymało tylko 60 tysięcy złotych, na Collegium Nowodworskie 15,500 zł., na Collegium Physicum 30,000 zł., na Instytut geograficzny 125 tysięcy zł., na klinice ginekologiczno-polegiczna wydano w tym roku 350 tysięcy zł., na klinice neurologicznej 20,000 zł. i na obród botaniczny 10,000 zł. W tym roku wydano na remont i konserwację 125,000 złotych. Dobreście z powodu niespełnienia naszych życzeń w więtu lu w wielu innych kierunkach budowlanych zgadzaliśmy jednak perspektywę załatwienia powyższego postuluła należnego naszej Wszchnicy, od szeregu lat szczególnym naciskiem wobec władz podległoszonych, mianowicie: budowy nowego gmachu dla Biblioteki Jagiellońskiej, Stan obecnego budynku jest, jak wiadomo, fatalny, remonty dotychczas usuwają wprawdzie niebezpieczeństwo katastrofy, ale nie powiększają rozmiarów gmachu, a tymczasem ani magazyny, ani oświetlenia nie odpowiadają teraźniejszym wymaganiom. U schyłku roku akademickiego zabrzanył jednak promyk nadziei. Rząd obiecał wysłanywać pod pewnymi warunkami w tym roku 100 na budowę gmachu bibliotecznego, który ma stanąć na ul. Kaszubińskiej. Rozpisano też konkurs na budowę, który zainteresował wybitnych architektów. Szerzeż zamysłowy pomysłowy miała ustanowiona komisja osadzająca do oceny, a pierwszą nagrodę otrzymał prof. Wacław Krzyżynowski, który dla sprawy Biblioteki Jagiellońskiej poleży już przedtem wielkie usił.

Zyczenia wydziałowe wydziałowe liczyły się w ubiegłym roku warteim strimimem, osławicze czasy powołenne szybko się zacierają w naszej państwu, pracownicy i seminarja pełne ruchu i życia, młodzież powraca do ideologii, która powinna być zawsze jedną jej ideologią, to jest ideologią pracy nad sobą, dla siebie i społeczeństwa, a jeżeli rezultaty nie mogą być wzięwane w całej pełni za wystarczające, to powodem tego jest spożytkowanie pomysłowego unwersytetu, jego wspaniałych zakreślenia unwersytetu — zadna miara ani frekwencje 6796 słuchaczów nie zakreślenie. W porównaniu z rokiem poprzedzającym stan słuchaczów powiększył się o 289 osób, przyszoż zaczyna się na wszystkich Wydziałach, z wyjątkiem filozoficznego, na który zapisało się 210 osób mniej. Największy natomiast przyszoż zaczął się na Wydziale medycznym — 346 osób, następnego teolog — 77, medycyna — 40, rolnicztwie 36 osób.

Za jeżyk odczyty wydoło 6066 słuchaczów jeżyk polski, rusk 51 osób, ukraiński 34, niemiecki 89, żydowski 145, hebrajski 118, angielski 1, duński 1, francuski 1, rosyjski 4, czeski 2, słowacki 2, bułgarski 3, serbski 2, chorwacki 2, węgierski 1.

Słuchaczów wyznania rzymsko-katolickiego było 1,300 osób, E. i. przesyło 63 procent, Unwersytet akademicki w sprawie swoich rozwojów jest namoż normalnie. Na czele stoi nauka i

**Kraków Rynek Gł. 30.**

**piątek karp po żydowsku**

Cons reklamowa.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Uczniów U. J., znajdujące w swych szeregach wszystkich bez wyjątku uczniów Wszechnicy, Pomimo zwalniającej walki wyzorczonych i trzech walnych doświadczeń zgrupowań, które nie zapowiadały spokojnej i twórczej pracy, towarzystwo pod nowym energicznym zarządem uzyskało zadawalnące wyniki pracy. Na uwagę zasługuje szczególnie dotychczasowa finansowa i fundusowa działalność, od Senatu, posiadało towarzystwo 50.000 zł w P. K. O., dalej 10.000 zł w Banku Gospodarstwa Krajowego i poczyniło znaczne remonty kosztami blisko 20 tysięcy złotych. Kuratorowi Towarzystwa prof. Dybowskemu należy się szczególne podziękowanie za współpracę z Zarządem i pełną poświęcenia pracę nad sprawami Towarzystwa. Oświadczył też zarzątu plynęło Związek Centrali Akademickich Stowarzyszeń Szkołomocnych w Krakowie.

Różne kółka naukowe Młodzieży rozwinięły swoją działalność. Tak zwane Kółka prowincjonalne wzrosły od liczby w sposób moim nadmierny. Jest ich 31.

Również kręgi korporacyjne wzrosły się znacznie. Liczymy obecnie 9 korporacji młodzieży polskiej, z 140 członkami, nadto 3 korporacje młodzieży żydowskiej i 2 korporacje młodzieży ruskiej.

Niemniej wielką żywność okazało stowarzyszenie słuchaczy „Jedność”.

Stowarzyszenie żydowskich słuchaczy „Ognisko” pracowało z wielką energią, a główną nazwą jego cel: Wybudowanie i urządzenie własnego domu akademickiego został niemal w zupełności już osnuty.

Siłnicę pominięto, rektorem i młodzieży były zawsze serdeczne, pomimo chwilowych żrtywów. Z prawdziwą przyjemnością zaznaczam.

W końcu protektor zwrócił się do rektora, mówiąc: Magnificencjo, żadnym przedsięwzięciem się nie zrażaj, zawsze pamiętaj, że reprezentujesz 600 lat nieugiętej woli szlacheństwa narodowej, zawsze pamiętaj, że niema człowieka, ani dział, ani spraw, których mogły być teardze, polskości, obywatelstwa, i zawsze pamiętaj, że broniąc autonomii i autorytetu Uniwersytetu Jagiellońskiego, broniąc stale odwiecznej kultury serdecznego narodu, broniąc stale podwalin państwa i Jego potęgę.

Odczynkiem zwycięstwa był z tak moich guła władzy rektorskiej, herb sceptrem regimenu, pierścieniem i łańcuchem i życzenia: quod lex faus tua fortunaliumque sit.

Następnie protektor Marchlewski wręczył rektorowi Kallenbachowi guła rektorskie, poczem zabrał głos.

### REKTOR KALLENBACH

podnosząc, że wzrost naszego Uniwersytetu może najlepiej wydatnie doświadczeniem osobistym, kiedy w lesień 1880 roku zapisywałam się na rok pierwszy studiów filozoficznych — zastałam w Uniwersytecie całym słuchaczów wogóle zszedłszy na wszystkich wydziałach razem. Uważano wówczas, że byłby nas „ogromny”, jak mówiono na filologii klasycznej, bo zapisywałam tylko w wszystkich latach razem filozofii o czterdziestu. Tłumaczyli, że to „wielki” wykład prof. Stan. Tarasiewicza, gromadzący wogóle słuchaczy filologii polskiej, prawników, teologów, przyrodników, razem nie więcej nad setkę, która zbierała się w sali parterowej Coll. wówczas przyszli przy ul. św. Anny. Konając swoje przemówienie ogłosił rektor, że rozpoczyna rok 566 naszego, ukochanej Alinae Matris, wykładem inauguracyjnym, związanym z tem, co wypowiadał tegoż wykładu. Wykład inauguracyjny wyprzedził następnie rektor Kallenbach na temat „Rzecz ośmi o historii literatury polskiej w ostatnim stuleciu”.

— 000 —

**PRZYJMOWANIE POŁECCZYCH PRZESYŁEK LISTOWYCH BEZ OPŁATY DODATKOWEJ** odbywać się będzie do godziny 20 w urzędzie pocztowym Nr. 1 przy ul. Wielopolski i Nr. 2 w wstębulu na dworcu kolejowym w Krakowie od 15 października.

**WYPADEK SZOFERA.** Na stację pogotowia ratunkowego zgłosił się Zygmunt Kozłowski, kierowca autobusu, który z powodu eksplozji silnika, wywołanej zakotowaniem się wody w motorze został dotknięty porażony na twarzy. Osiare wypadku odlatywał lekarz na miejscu.

**ZA KRAJEM DOLARÓW I BIZUTERII.** Organ, którego aresztowały Tysiątowa Józefa, lat 28, z Krakowa, należowego złodzieja kieszonkowego i Schönberga Gustawa, lat 36, z Krakowa, złodzieja kasowego, pod zarzutem kradzieży dolarów i bizuterii łącznej wartości 2700 dol. z mieszkani na szkodę Zygry Zweig, zam. przy ulicy Krakowskiej 31.

**WYPADKI SAMOCHODOWE.** Szofer dorozki automobilowej Franzkego Nowy, zamieszkały przy ulicy Groble 4, jadąc ul. Starowińskiego w kierunku Podgórze najeżdżał na Pawła Buzde, lat 19, robotnika z Rzeszotar i Wieliczki, który przez nieuwagę wjechał pod auto i uderzony wachlarzem doznał złamania lewej nogi. Buzde odwieziono pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza. — Najeżdżał na ul. Płaszowskiej koło mostu kolejowego szofer tramwaju nr. 250, na skądzie Antoniego Surowickego, zam. przy ul. Zwierzynieckiej 21. — Frus Ludwik, lat 18, z Borowca ad Bochma, aresztowany został za kradzież ubrania wartości 45 zł na szkodę Edwarda Janickiego, zam. przy ul. Juliusza Lea 77. — Wiecheł Bolesław, lat 18, z Bebi i Okuz, aresztowany został za kradzież zegarka i portfelem wartości 150 zł. — Antoni Zarecki, zamieszkały na Bałaskich, stolarz z budowy przy ul. Sileskiej, aresztowany. — Armataj Tadeusz, lat 21, z Zarów pow. Chrzanów bez stałego miejsca zamieszkania, aresztowany został za kradzież trzewików wartości 36 złotych na szkodę Marijana Pietruszki, zam. przy ul. św. Łazarza 9. — Reissman Fela z Malogosy pow. Kielce, bez stałego miejsca zamieszkania aresztowany została za awantury uliczne i zagrożenie.

— 000 —

### TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU WIEJSKIEGO IM. I. SŁOWACKIEGO.** Dał się pisać w godnych południowych obrotach, w tym generalnie z komedii Sabateia Lopez „Pan Blanca”. Rola tytułowa kobiety, postawionej między instynktami miłosnymi i oszaleciem godności osobistej, dała doskonały obraz, w którym nie mogła być równa matczynej p. Konstanty Bednarzówny. Jej partnera, Felik, postać zmięszana z rysów brutalnych i drobiazgowych, gra p. Komorniki, system jest u. Ziembicki, córka p. Niedzwiedzka. Charakterystyczne figury mieszczki, wcieliła w Lince wyjątkowo p. Władysława Kwasińskiego, Nibelit, Ostuska i t. in. Reżyserem jest Krasnowolski, Saska wchodzi na afisz jutro w sobotę Dał w piątek „Kupiec wenecki”.

**TEATR „GONU” (ul. Rajską 12).** Nowy program pod tytułem „Prace z rozważań” a całym szeregiem wesołych nawiązań, pełnym humoru i satyry, wcielił w życie ul. Wokarna, dowcipnie skrzętny „Sielankę” w wykonaniu Leonowicz, Cybulskiego i Kamilażewskiego, oraz pełnowymiarowy słownik Manki Rupowickiej, bezle granie codziennie dwa razy: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

**KONCERT MISTRZA SZYBISTY ORMIETZTU 20. P.** pod batutą malarza Schreyera odbył się 21 października wieczorem w pałacu YMCA przy ul. Krowczyńskiej 1. 6.

**ARTYSTÓW WARSZAWSKICH Z LUCYNA MESSAL** wystąpił tutaj dwa razy: w sobotę 13 i w niedzielę 14 bm. w Starym Teatrze i wykonywał wiersz warszawski pod tytułem „To trzeba zobaczyć”. Wczoraj też wywodził silnie zaletniowanie.

**JEDYNY WYKŁAD DLA KOBIECY** wycisną w języku niemieckim dał w piątek 11 października w Złoty Perystym z Koculis, sława literacka i filozofska na temat „Życie erotyczne kobiety — Siła seksualna i odmienności”.

— 000 —

### SPORT

**RKS LEGIA (Kraków) — RKS CZĘCHOWICE 3:3** (1:1). Z okazji święta „Młodzieży Robotniczej” odbył się w Częchowieczach mecz w piłce nożnej, który był prawdziwą atrakcją sezonu, pokazem przyprawdnie pięknej, jako ogólniejszy patrzac na goali krakowskich. Nie była to walka o punkty, tylko piękna, odważna i czysta walka, w której zwyciężyła ekipa miejscowych drużyny, znajdujących się w nadzwyczajnym formie. Z goali na wyróżnienie zasługują: Alfus w pomocy, Łach w bramce i Rozmus na obrobie.

**DOROCZNE ŚWIĘTO SPORTOWE „WISŁY”.** W sobotę 14 października w 14. rocznicę Świąt sportowych „Wisły” odbędzie się w Warszawie pierwszy imprez sportowych wedy następującego programu: Przedpołudniem o godzinie 9 wedy sekcji piłki nożnej, o godzinie 10:45 wedy sekcji zapasniczej, o godzinie 12:30 wedy sekcji reżymu i mistrzostwo „Legii” Wisła, o godzinie 12:30 wedy sekcji lekkoatletycznej, o godzinie 10:15 wedy sekcji tenisowej. Po południu o godzinie 13:30 wedy w pilce nożnej juniorów „Wisły”. — O godzinie 14:30 defilada zawodników wespółsielskiej sekcji, wrecznie uroczystości pamiątkowa jubileum-gracjom i drużyny, oraz o godzinie 15 wedy o mistrzostwo Legii Legia (Warszawa) — Wisła. Przedpołudniem bilietów w imirach: J. Głogowski — Rymek ul. 43; Warm ul. 8; Szwabka 9; Skłódzki zabawki ul. 10; Jorkiska 31; Hejnowski 4; 42.

**CRACOWIA — WISLA.** Wedy w pilce nożnej — W sobotę 13 bm. odbędzie się na polsku Wisły wedy w pilce nożnej, w meczach Krakowa między drużynami „Cracovia” i „Wisły”. Obie drużyny jako kandy-

dad na mistrza Krakowa sfoza decydująca walkę, po- ze tem pilko roznie zaczyna sobie stępnawca coraz większe grono i zwolenników. Początek zawodów o godzinie 14:45 popołudniu na boisku „Wisły”. Wstęp i zł. studencki 30 groszy. — 000 —

### Z Doświ

**NOWY KOMISARZ ZAMU W ZAKOPANEM.** Komisarzem rządu dla rzmu i uzdrowiska Zakopane został mianowany inż. Leopold Winnicki z Zakopanego. Nowy komisarz rządu obecnie urzędowuje w działach najbliższych. Inż. Winnicki jest prezesem Związku lepszistów w Zakopanem.

**ZA WYWOLENIE KATASTROFY AUTOBUSOWEJ OBROZONIE WIEZIENIE.** Przed sądem okroczonym w Nowym Sączu odbyła się rozprawa z przetości Andrzeja Plaskonia, Piotra Starzyńskiego, Piotrowi Wiewierzakowi, Wasyłowi Markowiczowi i J. Markowiczowi, mieszkańcom wsi Nowa Wieś w powiecie Nowy Sącz. Akt oskarżenia zarzucał, że 12 sierpnia w nocy pod Łobżanów na głównym trakcie wiodącym do Krynic, wyżej wymienieni położyli na gościu gruba belkę, wskazywając czego przedzielający samochód przez z drem Mochym, okroczym w Nowym Sączu w celu wypadku, który dzieki przytomności umysłu szofera zakończył się tylko złamaniem przedniej bariery samochodu i rozbiciem szyby. Sąd wydał wyrok, skazujący Plaskonia, Starzyńskiego i Wiewierzaków na 1 roku więzienia obrotzono wiezienia, zaś Wasyła Markowicza i J. Markowicza na 3 mies. więzienia. Wyrok ten jest pierwszym wyrokiem tego rodzaju, jaki zapadł w sądach polskich.

**PROCES O PRZEMYSŁA AFERE POROBOWA.** W związku z odkrytą w czerncu afera porobowa na terenie przemyskim oskarżonym dotychczas był akt oskarżenia, wobec czego spodziewać się należy w najbliższym czasie rozprawy. Na lawie oskarżonych zasiadzie kilkanaście osób, w tem kilku kupców przemyskich oraz kilka osób wojskowych. Do rozprawy wozowano około 100 świadków.

**KATASTROFA BUDOWLANA W KATOWICACH.** W środa o godzinie 5 pop. przy pogłębianiu fundamentów w chłodni reżymu miejskiej obunęła się wewnętrzna ściana i zasypana 2 robotników, którzy ponieśli śmierć na miejscu.

### Z zagranicy

**LOT ZEPELLINA.** Sterowiec „Hr. Zeppelin” odholował dziś z Friedrichshafen o godzinie 7:50 w kierunku Lakehurst. Start odbył się doskonale. „Hr. Zeppelin” przeleciał o godzinie 9:32 nad Bazylea.

**ZASADZENIE STUDENTÓW ZA AKCJE KONTREWOLUCYJNA.** W odbywającym się w Rosławie w Dornem procesie organizacji konspiracyjnej studentów lubeńskiego instytutu rolniczego zapadł 10 bm. wyrok. Główny oskarżony Sidorowski skazany został na 8 lat więzienia, trzech inui na więzienie od 16 miesięcy do 4 lat, dalszych 8 oskarżonych na warunkowo kary więzienia. Kilku oskarżonych uwięziono.

**HURAGAN W POŁUDNIOWEJ FRANCJI.** — W Pergiparn huragan, którymi towarzyszyły 25-milowe deszcze, uszkodził instalacje elektryczne. Młostwo postawione zostało w chłomościsku. Straty w znacznej mierze. Huragan i burza spowodowały śmierć jednej osoby, pozatem kilkanaście osób odniosło rany.

**KATASTROFA KOLEJOWA W JUGOSŁAWII.** W czwartek rano zderzyła się na stacji Laskowa w Serbii pociąg osobowy z drągan postojnym. Kierownik pociągu i kilkadziesiąt osób zostało zabitych, 12 pasażerów ciężko rannych.

**KATASTROFA AUTOBIMOWLA W RUMUNII.** Dnia 7 bm. w odległości 2 km. od Chocima wydarzyła się katastrofa automobilowa. Trzy osoby zostały zabite, 6 odniosło rany.

**WCZESNA ZIMA W AMERYCE.** Niezwykła pania od kilku dni w stanach północno-wschodnich. Temperatura, zwykle o tej porze bardzo wysoka, spada w Nowym Jorku do 43 stopni Fahrenheitta (4 i pół Celsiususa). W północnej części stanu Nowy Jorkowy zdmysły się już orady śniegowe. Według obliczeń biura meteorologicznego, był to najmniejszy od 57 lat koniec września.

**POWÓDZ NA KAUKAZIE.** W następstwie ulewnych deszczów rzeki w okolicy Batumu wystąpiły z brzegów, zalewając 2000 domów wieśnawczych, zhoły i linie kolejowe.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**



# Manifestacja siły i solidarności w Czechowicach

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Minał „Dzień młodzieży robotniczej”, który w Czechowicach był nietykany dniem demonstracji bojowej, ale stał się zarzaniem dniem triumfu, manifestacji siły i solidarności tutejszego proletariatu. Ci, którzy krzacząc złowrogą, z góry już obłudną swoje okrzyki, jakże na nich miły spór z miłą bez żadnej pracy ni zasługi, a jedynie dlatego, że wezorze socjalistycznym miało nastąpić ugrupowanie bez nich rozbić, mieli dnia 7 października przodek kwadras myś. W północnej demonstracji cała klasa robotnicza czechowicka - dziedzielnego okręgu przemysłowego zacięła zgangronowanym półgłozkiem z pod księżą sutanym i utrzymamem kapitalistycznym czyno-żadownym mocne i niedowierzano ostrzeżenie, że czynnym odpowiadano na każdy zamach na zdobyćce tutej.

W pochodzie, który uformował się przed Domem Robotniczym w Czechowicach niesiono długi szereg sztandarów. Pochód prowadziła własna święta kapela „Siły”. Na czele pochodu kroczyła za swoim przelężnym w słowcu pięknie polskującym sztandarem **krakowska „Legia”**; za nią **Legny** pochód **Silaczek** i **Silaczy**, z potężnym młotem na ramięch dźwierz młodzieży robili wrazenie, jakby byli ze spitu ulicy. Dalej **legna** grupa towarzyszy z **Zywca** a wreszcie obchodzili wąż młodzieży i starszych z całej okolicy.

Na placu Wolności — wiec. Zgalił go w mocnych słowach weteran ruchu robotniczego i jeden z najstarszych „Silaczy”, tow. Ruman. Pierwszy przemawiał tow. Regar. — niemiłosierny na Śląsku, którzy, idąc za wskazaniem Polskiej Partii Socjalistycznej, rozpoczęliśmy walkę o celów walki o Niepodległość Narodu Polśkiego wtedy, kiedy miłi nosili ochotnie jarzmo niewoli, budowali pomnik carom i cesarzom i na wysięgi łowili urzędy, tłuste pensje, lub ordery z rak zaborców. Dla nas walka o wyzwolenie klasy robotniczej z potężnego kapitałizmu szła zawsze równoległe z dążeniem do odzyskania własnej państwowości. Zdobywszy to

niepodległość potrafimy ją uchronić! Ale zdobyliśmy ją nie dla garści pasorzytów, lecz dla całego ludu. Dlatego nigdy i nikomu nie pozwolimy, aby uszczupiał lub zdobył prawa i wolę dzwiele, czy w tunie. Bronić będziemy demokracji i parlamentarystyki i — obronimy je! Żadamy samorządu i demokracji nietylko w życiu politycznym, lecz również w życiu gospodarczym. Przed wszystkim żądamy pracy dla wszystkich i ochrony pracy, zwłaszcza ochrony pracy młodołanych i kobiet. Cięższymi są z doskonaleniami technicznymi i lepszą organizacją pracy, bo dla nam to melnno zdobywać szczególnie dnołano dla roboczego, szczególnie dla młodzieży. Żądamy bezpłatnej nauki we wszystkich szkołach; dla młodzieży robotniczej domagamy się szkół zawodowych i średnich, dla wszystkich ubezpieczenia na starość, oraz kontroli nad produkcją, aby kraj połobyć wyższości bezmiar-

Mowę tow. Regera, przerywając częstymi oklaskami przyjęło entuzjastycznie. Jako drugi zabral głos tow. Rusinek: — Daremne są wysiłki wrogów naszych — mówili — nie mogą nas pokonać w otwartym mie- u, ustlisa oszczerzawiali i intrzygami pokoleń nas i rozszepieli. Następnie w słowach koraszich omówił referat Jędziana młodzieży robotniczej, wyrażając jej do poświęceń i wytrwałości. Odsiewaniem „Czerwonych Sztandarów” zakończono wiec, poczem pochodem powrócono do Domu Robotniczego. Po południu odbyły się zawody w piłkę nożną między drużyną „Legli” a zespołem „Siły”, wiozącorem zaś wspaniała Akademia, zakończona o- chożą zabawą taneczną.

Niedzielną manifestację poprzedziła w sobotę wieczorem Konferencja Powiatowa PPS z udziałem delegatów wszystkich organizacji obywatelskich miejscowych i okolicznych. Nadto byli obecni towarzysze posłowie Machel i Regar, oraz Wadoł i Swaczyna, jako przedstawiciele OKR.

W dyskusji zabierali głos kilkakrotnie tow. Jarok, Zleżelnik i niemal wszyscy obecni. Dyskusja wywniosła należyście wszystkie sprawy organizacyjne i grupowe i zakończyła się jednomyślnie uchwaleniem, stwierdzeniem, polozycie zgodnego i solidarnego postępowania dla dobra gminy i pomyś-

nego rozwoju ruchu robotniczego w kierunku walki i okolicy.

Jesteśmy pewni tego, że o le zgodę i solidarność rozbiła się jak łaknie msydnie, wszelkie niezdrowe i nefelny i iafelnicie knowania wrogów naszych. Trzeba więc chwaleć ich organizację i robotniczość na zawsze z wszelkich organizacji robotniczych. Józefa Barabasa (kontrolora Kasy Chorych), stwierdzając równocześnie, że niekiedy Adolf Gredrot nigdy członkiem PPS nie był.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plafek: „Kupiec weselek”.  
Sobota: „Pani Blanka” (premiera — nowość).  
Niedziela: popoł.: „Gdybym chciała...”; wieczór: „Pani Blanka”.

### TEATR REWJOWY „GONG”

Godzinami: rewja: „Przec z wrodzami”.

### KINOTEATR

Corso: „Szu szelki” (Rudolf Valentino).  
Nowości: „Brudne plenydka”.  
Premiery: „Duma z rekordem światowym”.  
Sztuka: „Szpiery”.  
Ulecha: „Moulin rouge”.  
Warszawa: „Tajemnicze dźwięki amerykańskich”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 13 października

12:00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, hełak z wioły Marjeki i sygnał czasu. 12:10: Koncert z pły gramofonowych 15:00: Komunikat; meteorologiczny i gospodarczy. 16:00: Muzyka lekka z Warszawy. 17:10: Udział: „Półwysp Heł” — wygłosił prof. S. Wlaskowski. 17:35: Przedział polityczny zgrupowanej z szkiego Uniaopnia — wygłosił dr. Jan Regula, wiceprezys sekretarz Wyższego Jagielonkiego. 18:00: Słuchowisko z Warszawy dla dzieci i młodzieży. 19:00: Rozmaitości. 19:25: Lekturna angielska. 20:00: Sygnał czasu, komunikat polityczny. 20:10: Komunikat. 20:20: Operacja Oskara Strass „Bohaterstwo” z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWŚZECHNAJUCIE SWÓJ DZIENNIK!

**ŚNIEGOWCE KALOSZE**  
**„CONTINENTS”**  
Tow. Akc. w RYDZE  
zostały nagrodzone  
**WIELKIM ZŁOTYM MEDALEM**  
na Targach Północnych i Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Wilnie 1926 r.

**PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe**  
**„SANITAS”**  
produktu  
astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.  
Pastylki te zawierają w sobie silnie działające środki silnikowe w (Cezalokobac-Zet, natrium, Kalium, Calcium, Iod, gęstina, Brom i Jod).  
Zgód wszędzie. Zgód wszędzie.

**Pragniecie wyleczyć się z reumatyzmu i podagry**

Rwaga, kłujące bóle w członkach, stawach, obrzęknięcie mięsca, niezłaskane ręce i nogi, w rozmaitych częściach ciała, nawet ostabienie wzroku i występowanie ciężko jako znak osierp reumatyzmu i podagrycznych, które winny być usunięte, w precyzyjnym razie choroby winny postępować. **WOLGOMIL** i niezawodny, niezawodny i kwas moczowy kurację wodą mineralną, która poprawia przemianę materii i zwiska a wyzdolnia, a więc zdobek tak zwany uniwersalny lub tajny środek leczniczy, który doborczypana matka natura udeśliła dla dobra cierpiącej ludzkości. **KAZEMBUROSA WAPARATA**. Naprawdę mi wyleczniał, a utrzymał i zupełnie gratis i darmo ordyb wraz z obstarowaniem za średnimmiem mioc w wszystkich krajach urzędowych i sklepów, i wówczas sami przekonacie się o niezawodności środka tego oraz o jego wyjątkowej skuteczności.

August Marzke, Berlin, Wilmersdorf, Bruckhalerstr. 5. Oddział 32.

**Cheć Pani się dowiedzieć**  
**jakie płaszcze są modne?**

1902 Proszę wstąpić i obejrzeć bez obowiązku kupna

**„ŚWIAT MODY”**  
**Kraków, ulica Grodzka 23**  
Dogany kredyt ratalny!

**Jednorazowa próba przekonania każdego o jakości**

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarami mydlanych, kolonjajowy i delikatnymi, oraz winy, wódki, likiery, koniaki krajowe i zagraniczne polowa uniwersalną po przynajmniej 2500

**WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Szpitalnej)**  
**UWAGA!** Codziennie świeżo palony kawę. Za jakość, czystość i prawdziwość gwarantujemy się.

Zdaniem fachowców przyjęto nazwę Dom Melbory w M. Pioszowal, Kraków, Mały Rynek.

Unieważniam złąbiłną przysięgę wo skłowa, na okazyk Jan Zawada, ul. 181R i w Dębowym p. Ugrowca.

**NAJTAŃSZA WY-  
TWORNIWA ŁABEŹ**

sprzedaż okazuje kombinacje kolor. po zł 80 i 750, opajowe i białaj piękne koronki po zł 80 i 800.

**Łabędź, Kraków, ulica S. arowa 51a**

**Pracownia tapicerska**  
**ALEKSANDRA KONTURKA**  
B. Kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie  
**Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.**  
Wysokoja wszelkie roboty w zakresie tak wchodzących. Szybko solidnie i tanio — za gotówką i raty.